
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “SAN GIOVANNI” 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 
 

1

 
 

Al Consiglio di Circolo  
Albo on line  

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione a bilancio in variazione al PA 2025 dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai 
decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – 
Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), 
seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). 

 

Titolo: Cresciamo meglio insieme 2 

CUP CUP I94D25001730007 

CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2025-153 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 

30/10/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 7376/II.5 del 02/09/2024 ed 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/10/2024 con delibera n. 749 - Anno di 

aggiornamento: 2024/25 - Triennio di riferimento: 2022 – 2025; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola D.D. TERNI S. GIOVANNI elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 

9924/II.5 del 31/10/2024 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2024 

con delibera n. 756, verbale n.202, Anno di aggiornamento: 2024/25 Triennio di riferimento: 2025-

2028; 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del consiglio di Circolo n. 759, 

verbale n. 203  del 10/02/2025; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

58
 -

 0
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “SAN GIOVANNI” 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 
 

2

 
 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 
del 2008; 

VISTO l’articolo 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche di 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, 
recante “Trattamento fiscale e previdenziale dei compensi per i rapporti di collaborazione coordinata 
e continuativa e per gli incarichi nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione, in via generale, dell’adesione dell’Istituto agli 
avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 - protocollo n. 4848/II.3 
del 16/05/2024; 

VISTA  la Delibera consiglio d’istituto di approvazione, in via generale, dell’adesione dell’istituto agli avvisi 
relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - protocollo n. 4849/II.1 del 
16/05/2024; 

VISTA  la delibera n. 633 del Collegio dei Docenti del 01/09/2025 – verbale n. 275 – di integrazione del PTOF 
“Cresciamo meglio insieme 2”, CUP I94D25001730007 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

VISTA  la delibera n. 808 del Consiglio di Istituto del 09/10/2025 – verbale n. 207 – di integrazione del PTOF 
“Cresciamo meglio insieme 2”, CUP I94D25001730007 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 671 del 30/10/2025, verbale n. 277 “Delibera PTOF a.s. 
2025/2026 parte variabile triennio 2025/2028; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 834 del 30/10/2025, verbale n. 208 “Delibera PTOF a.s. 
2025/2026 parte variabile triennio 2025/2028; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
disposizioni comuni sui fondi a gestione concorrente; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021–2027”, finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA  la Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+) del Programma, finalizzata a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

58
 -

 0
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “SAN GIOVANNI” 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 
 

3

 
 

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2021–2027, n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6, del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 2022, n. CCI 2021IT16FFPA001, 
che approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2023) 7010 del 9 ottobre 2023, che modifica 
la Decisione di esecuzione C(2022) 9045, di approvazione del Programma “PN Scuola e Competenze 
2021–2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” in 
Italia (CCI 2021IT05FFPR001); 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante “Piano per la definizione di percorsi educativi 
e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023–2024 e 2024–2025 (c.d. Piano Estate)”, a 
valere sulle risorse del Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021–2027”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 96 del 22 maggio 2025, recante “Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024–2025 (c.d. Piano Estate)”, a valere sulle 
risorse del Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021–2027”; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23 maggio 2025 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – “Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) – seconda finestra temporale (nota prot. n. 
84533 del 27 maggio 2025); 

VISTA  la candidatura della scuola n. 18933 del 30 giugno 2025, relativa all’Avviso n. 81652 del 23 maggio 
2025, protocollata su piattaforma con n. 112973 del 30 giugno 2025; 

VISTA  la nota autorizzativa AOOGABMI prot. n. 120091 del 9 luglio 2025, pervenuta in data 18 luglio 2025 
e registrata al prot. n. 7000/VI.1 del 21 luglio 2025; 

VISTA  la Lettera di autorizzazione AOOGABMI prot. n. 120091 del 9 luglio 2025, relativa al progetto 
presentato dalla scuola TREE00400X, con codice CUP I94D25001730007, in risposta all’Avviso prot. 
n. 81652 del 23 maggio 2025 – c.d. “Piano Estate” – emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 e registrata al prot. n. 7185/IV.2 del 31 
luglio 2025; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2025 in sede 
di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, come indicato nella Nota MIM prot. AOOGABMI prot. n. 120091 
del 9 luglio 2025:  

 “Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 
plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 
02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

58
 -

 0
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “SAN GIOVANNI” 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 
 

4

 
 

2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma 
Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). Per la 
registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun 
codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2025-153” – 
Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il 
codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 
D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda 
illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in 
coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e 
assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10).” 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE ATTO 
 

DISPONE 

1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2025, per un importo complessivo 
autorizzato pari a 51.939,00 €:  

 
Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato Progetto 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2025-153 51.939,00 € 

 

Avviso “Prot. n. 81652 del 23 maggio 2025 – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

Competenze” 2021–2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 

(c.d. Piano Estate) – seconda finestra temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025)”. 

 

 

 

 

 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

58
 -

 0
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “SAN GIOVANNI” 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 
 

5

 
 

ENTRATE 

Aggregato 

 

Voce Sottovoce 

 

Descrizione Programmazione 

Approvata 

 

Variazione  

 

Programmazione 

aggiornata 

 

2   Finanziamenti 

dall’Unione Europea 

0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

 01  Fondi Sociali Europei 0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

  2.1.2 Programma Nazionale 

21-27 (FSE+) 

0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

Totale risorse progetto 51.939,00 € 

 

USCITE 

Aggregato 

 

Voce Sottovoce 

 

Descrizione Programmazione 

Approvata 

 

Variazione  

 

Programmazione 

aggiornata 

 

P   Progetti 0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

 P.02  Progetti in ambito umanistico 

e sociale 

0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

  P.2.34 ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-

2025-153” – Avviso prot. n. 

81652 del 23/05/2025- c.d. 

“Piano Estate” CUP 

I94D25001730007 

0,00 51.939,00 € 51.939,00 € 

Totale spese progetto 51.939,00 € 

 
 

  Il Dirigente Scolastico   

           Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

58
 -

 0
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2025-12-18T08:59:58+0000
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




